
 
  

 

  COMUNE DI TEORA 
Provincia di Avellino 

 
 

 

COPIA 
 

REGISTRO  GENERALE 

NUMERO DATA 

N. 14 02-12-2024 

REGISTRO  SETTORIALE 

NUMERO DATA 

ORDINANZA 
 

DEL 
 

SINDACO 
N. 14 02-12-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: Ordinanza sindacale ai sensi della L. n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica ed 
art. 50 del D.Lgs. 267. Sospensione delle attività educative e didattiche della scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado per il giorno 02/12/2024 

 
IL SINDACO 

 
CONSIDERATO  

- che è in atto un’interruzione dell’approvvigionamento idrico;  
- che la società Alto Calore ha comunicato per le vie brevi che il guasto non sarà riparato in 

tempi brevi; 
RITENUTO necessario disporre la sospensione delle attività educative e didattiche della scuola 

dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado nella giornata di oggi;  
VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante "Istituzione del servizio sanitario nazionale” e, in 

particolare, l’art. 32 che dispone "il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere 
contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con 
efficacia estesa all’intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, 
nonché “nelle medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal 
sindaco ordinanze di carattere contingibile e urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla 
regione o a parte del suo territorio comprendente più comuni e al territorio comunale’’; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
O
R
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
3
5
0
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a





 

Ordinanza SINDACO n.14 del 02-12-2024 
 

Pag. 2 

VISTO l’art. 50 d.lgs. D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, a mente del quale “5. In particolare, in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Le 
medesime ordinanze sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in 
relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o 
degrado del territorio, dell’ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e 
della vivibilità urbana, con particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del 
riposo dei residenti, anche intervenendo in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di 
somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche. Negli altri casi l'adozione dei 
provvedimenti d'urgenza, ivi compresa la costituzione di centri e organismi di referenza o 
assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in ragione della dimensione dell'emergenza e 
dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali regionali”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), sancisce che 
“1. In caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le 
ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della 
comunità locale. Negli altri casi l'adozione dei provvedimenti d'urgenza, ivi compresa la 
costituzione di centri e organismi di referenza o assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in 
ragione della dimensione dell'emergenza e dell'eventuale interessamento di più ambiti 
territoriali regionali”; 

RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrano le condizioni di 
eccezionalità ed urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità 
pubblica, ai sensi delle norme tutte soprarichiamate; 

VISTO il Piano di protezione comunale vigente; 
RICHIAMATI  

- la Legge 833/1978;  
- l'art. 50 commi 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i,  

in qualità di Autorità Sanitaria Locale; 
ORDINA 

per tutto quanto in premessa esposto, a tutela della salute pubblica di sospendere l'attività didattica 
della scuola dell'infanzia, primaria, secondaria di primo grado, per oggi 2 dicembre 2024, 

DISPONE 
che il presente provvedimento entri in vigore dalle ore 13:30; 
che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e, per quanto 
di competenza, trasmessa: 

 Alla Prefettura di Avellino; 
 Al Comando Stazione Carabinieri di Teora; 
 All’Istituto Comprensivo Statale di Lioni; 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Campania, nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
O
R
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
3
5
0
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

Ordinanza SINDACO n.14 del 02-12-2024 
 

Pag. 3 

 
 
COPIA 
 
IL SINDACO   F.TO Chirico Pasquale      
 

CERTIFICATO DI COPIA CONFORME 
Certifico, io sottoscritto responsabile del servizio che la presente copia è conforme 
all’originale agli atti. 
 

Teora lì, 02-12-2024   
 IL SINDACO   Chirico Pasquale     _____________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ( 1° c., art. 124 e 9° c., art. 183 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs 
18.08.2000, n.267) 
N. 664  Reg. Pubbl. 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di gestione dell’ Albo Pretorio, che copia del presente 
provvedimento, conforme all’originale, è stata pubblicata oggi all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
Teora lì, 02-12-2024    
 Il Responsabile del Servizio  f.to GUARINO GERARDO 
 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
O
R
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
3
5
0
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a


